1

 ДОГОВОР  № ___

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Рязань                                                                                                   «___»  ________ 20     г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад №134»,
(полное наименование учреждения)

осуществляющее образовательную деятельность (далее – Учреждение) на основании  лицензии от «31»

января 2012 г. №  27-0761,  выданной Министерством образования Рязанской области,    (дата и

номер лицензии)      (наименование лицензирующего органа)

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

заведующего Дергуновой Татьяны Александровны
                (наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя

Исполнителя)

действующего на основании Устава,

и___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)ребенка)

именуемого  в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

проживающего по адресу:
____________________________________________________________________________,

                   (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей»,

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных

образовательных услуг», настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить

образовательную услугу по предоставлению

 дополнительной образовательной программы спортивно – оздоровительной  направленности (футбол)

«Зенит-Чемпионика»_
(наименование дополнительной образовательной программы);

форма обучения - очная,

вид образовательной программы - дополнительная,

направленность –

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в  соответствии   с   учебными

планами, в том числе  индивидуальными,  и  образовательными  программами

 Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы на  момент  подписания

 Договора составляет_________  (учебный год).

 Заказчик приступает к освоению программы с «       »________20___г. по           20___г.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Воспитанника

2.1. Исполнитель имеет право:

- самостоятельно разрабатывать и утверждать учебный план по дополнительным образовательным

программам, календарный учебный план и расписание занятий;

- изменять цены, установленные настоящим договором только в случае увеличения стоимости указанных

услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета

на очередной финансовый год и плановый период.

- выбирать формы, средства, методы обучения и воспитания, учебные пособия.

2.1.2. Исполнитель вправе изменять график предоставления образовательной услуги в связи с

производственной необходимостью.

2.1.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора в случаях неисполнения или ненадлежащего

исполнения Заказчиком своих обязанностей по настоящему договору.

2.1.4. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия

настоящего договора, если Заказчик, в период его действия допускал нарушения, предусмотренные

законодательством РФ и настоящим договором, дающие право Исполнителю в одностороннем порядке

отказаться от исполнения договора.

 2

2.1.5. Исполнитель вправе с 01 числа текущего месяца не допускать до занятий воспитанников, за которых

не была произведена оплата за оказание платных услуг до 01 числа текущего месяца, в случае отсутствия

письменного заявления родителей об уважительных причинах непогашения задолженности.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.1. Вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об успеваемости, поведении,

отношении воспитанника к образовательному процессу, его способностях в отношении обучения.

2.2.2. Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет

преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего

договора.

2.2.3. Заказчик вправе вносить предложения по улучшению организации обучения по дополнительным

образовательным программам.

2.2.4. Заказчик вправе расторгнуть настоящий договор в любое время, письменно уведомив об этом

Исполнителя за 14 дней до расторжения.

2.3. Воспитанник имеет право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3.1. На развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, выставках,

смотрах, физкультурных мероприятиях, в том числе в других массовых мероприятиях.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Воспитанника

3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении обучения по

дополнительным образовательным программам в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации».

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить Воспитаннику предусмотренные выбранной дополнительной образовательной

программой условия ее освоения.

3.1.4. Обеспечить качество предоставления образовательных услуг.

3.1.5. Информировать Заказчика по мере необходимости, но реже 1 раза в квартал (3 месяца) о личных

достижениях воспитанника, занимающегося по данным программам;

3.1.6. Оказывать консультативную помощь по вопросам воспитания и развития воспитанника, вести

учетную документацию посещаемости занятий.

3.1.7. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим

требованиям.

3.1.8. Обеспечить Воспитаннику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.9. Сохранить место за Воспитанником в случае пропуска занятий по уважительным причинам (в случае

его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей), каникул и в других случаях

пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.10. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.11. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательных услуг в объеме,

предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей,

делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику  образовательные

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.1. При посещении Воспитанника образовательных услуг Заказчик обязан предоставить заявление на

образовательные услуги в МАДОУ «Детский сад № 134».

3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Воспитанника на занятиях.

3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению

Воспитанника  или его отношению к получению платных дополнительных образовательных услуг.

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.6. Обеспечить Воспитанника за свой счет предметами, соответствующей формой одежды,

необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных

услуг.

3.2.7. Обеспечить посещение воспитанника занятий согласно учебному расписанию.

3.3. Воспитанник обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

индивидуальным.

http://base.garant.ru/70578880/#block_1100
http://base.garant.ru/10106035/
http://base.garant.ru/70291362/
http://base.garant.ru/70578880/#block_1100
http://base.garant.ru/70578880/#block_1100
http://base.garant.ru/70291362/4/#block_43

 3

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по дополнительным образовательным

программам именование, количество и стоимость, которых определены в приложении к Договору,

являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения  Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Оплата производится ежемесячно (до 01 числа текущего месяца) оплачиваются услуги согласно

калькуляции утверждѐнной приказом Исполнителя и согласованной с Наблюдательным советом, в

безналичном порядке на счет, указанный в 10 разделе настоящего Договора.

4.4. Оплата производится авансом за месяц (курс) занятий в безналичном порядке на расчетный счет в

размере, указанном в приложении к договору, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.5. В случае просрочки оплаты, по не уважительным причинам, воспитанник не допускается к занятиям.

4.6. Новое дополнительное соглашение или новый Договор о предоставлении каких либо других

образовательных услуг заключатся только при полном погашении задолженности по ранее

предоставленным образовательным услугам.

4.7. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе Заказчика Исполнитель

возвращает ранее уплаченные по настоящему Договору денежные средства пропорционально не оказанным

услугам.

4.8. При непосещении ребѐнком занятия по причинам болезни, карантина на основании предоставленных

справок, внесѐнная за время посещения плата засчитывается в последующие платежи. Во всех других

случаях плата за услугу взимается по факту посещения занятия.

4.9. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена

смета. Составление такой сметы по требованию Заказчика или Исполнителя обязательно. В этом случае

смета становится частью договора.

5. Льготы

5.1. Освобождаются от платы на 100% за предоставление образовательных услуг, дети-инвалиды, дети-

сироты и дети, оставшихся без попечения родителей.

5.2. Для предоставления выше указанных льгот родители (законные представители) должны предоставить в

бухгалтерию МАДОУ «Детский сад № 134» следующие документы:

- заявление об освобождении от оплаты на 100% за предоставление образовательных услуг;

- справку об установлении инвалидности (для детей - инвалидов);

- иные документы по требованию администрации.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Воспитанника;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

-по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Воспитанника, в том числе в

случае перевода Воспитанника для продолжения освоения образовательной программы в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Воспитанника или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Воспитанника и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Воспитанника

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе

по своему выбору потребовать:

7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги

своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от

http://base.garant.ru/70578880/#block_1900
http://base.garant.ru/10164072/30/#block_4501
http://base.garant.ru/10164072/26/#block_1025

 4

исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или

иные существенные отступления от условий Договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо

если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок,

Заказчик вправе по своему выбору:

7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

7.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

7.4.3. Расторгнуть Договор.

7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками

образовательной услуги.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

8.2. Настоящий договор ежегодно является пролонгированным, если ни одна из Сторон не заявляет о его

расторжении за четырнадцать дней до окончания срока его действия.

9. Заключительные положения

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном

сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты

подписания Договора до даты окончания обучения или отчислении Воспитанника из образовательной

организации.

9.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10.  Адреса и реквизиты сторон

Муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение
г. Рязани «Детский сад №134»

Адрес:   390044 г Рязань,
ул. Новаторов, 27А.  ИНН 6229026909 КПП 622901001

Тел. Раб: 35-96-33

ОТДЕЛЕНИЕ РЯЗАНЬ БАНКА
РОССИИ //УФК по Рязанской области

г. Рязань

БИК 016126031
Единый казначейский счет:

40102810345370000051

Казначейский счет:
03234643617010005900

Лицевой счет 30474001300

ФКУ администрации г. Рязани
Заведующий __________________ Т.А. Дергунова

(подпись уполномоченного представителя Исполнителя)

М.П.

Родитель (законный представитель)

_________________________________

  (фамилия, имя и отчество)

______________________________________

________________________________

      (паспортные данные)

________________________________

 (адрес места жительства, контактные данные)

Дата: ____________ Подпись: ___________

                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

от «____» _____ 20    г.

к договору № ___

Об оказании платных

услуг

Наименование

образовательных и иных

услуг

Наименование

программы (курса)

Форма

предоставления

услуги

(групповая,

индивидуальная)

Количество часов

(занятий)

Стоимость (руб.)

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь

В неделю всего За одно

занятие

В месяц

(за

курс)

       Тренер